
Tarifario BancoSol



Tasas vigentes Cajas de Ahorro

Apertura de cuenta de caja de ahorro

Especificaciones

Tipo de cuenta de Caja de Ahorro 

Clásica Sol Futuro Mayor Ahorro Online Solida digital Cuenta altoke

Bs Bs Bs Bs Bs Bs.

Monto mínimo de 
apertura persona 
natural

100.- 50.- 5.000.- 0.- 7.000 0.-

Monto mínimo de 
apertura  persona 
jurídica

800.- NA NA NA NA NA

Depósito mensual 
mínimo 

NA 50.- NA NA NA NA

Monto máximo de 
ahorro

Sin Límite Sin Límite Sin Límite Sin Límite Sin límite Sin límite

Monto mínimo de Saldo NA NA NA NA 7.000 NA

Notas:

- Para el caso de Cuenta de Caja de Ahorro SOL FUTURO, el Saldo promedio considera el Saldo Acumulado del Mes Anterior y suman los depósitos mensuales.

- El Monto Mínimo de apertura de CCA en Agencias,  solo aplica a Cuentas de Caja de Ahorro Clásica, Sol Futuro y Mayor.

- En el caso de la Cuenta Sólida Digital se tiene un plazo de 30 días calendario para realizar el depósito del monto mínimo de apertura.

- En el caso de apertura de Cuenta de Caja de Ahorro Clásica en Bolivianos para Persona Natural, con la finalidad de pago de salarios no se requiere el Monto Mínimo de apertura.

- En el caso de la Cuenta Sólida Digital, el cliente podrá retirar la totalidad del monto mínimo de saldo, únicamente a través de agencias y proceder con el cierre de la cuenta.

- En el caso de apertura de una Cuenta de Caja de Ahorro Clásica para persona Jurídica, se tiene un plazo de 30 días calendario para realizar el depósito del monto mínimo de apertura.



Tasas vigentes Cajas de Ahorro

Cuenta altoke – Moneda Nacional 
(Persona natural)

Tasa de interés (%) 2,00



Tasas vigentes Cajas de Ahorro

Cuenta de caja de ahorro – Moneda nacional (Persona Jurídica)

Moneda Nacional (Bs)

Tipo de cuenta de Caja de Ahorro

Clásica

Persona jurídica

De 1.- hasta 5.000.000.- 0,50%

Mayor a  5.000.001.- hasta 10.000.000.- 1,00%

Mayor a  10.000.001.- hasta 15.000.000.- 1,50%

Mayor a 15.000.000.- 2,00%

Notas:

- El interés se calcula sobre saldos diarios y es capitalizable mensualmente.

- La tasa de Interés nominal mínima para depósitos en Cuenta de Caja de Ahorro para clientes institucionales en moneda nacional son las definidas en la 
presente pizarra.



Extractos de cuenta de caja de ahorro

Periodos

Extractos por cuenta de caja de ahorro

(Expresada en Bs)

Clásica - Sol Futuro - Mayor -  Ahorro Online - Sólida digital - altoke

Periodo anual actual Sin costo

Gestiones anteriores Sin costo

Tasas vigentes Cajas de Ahorro



Tasas vigentes DPF (Depósitos a Plazo Fijo)

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Depósitos a Plazo Fijo Clásico
Apertura de Depósitos a Plazo Fijo

Apertura
Importe mínimo

(Bs)

DPF 1.000.-

Tasas de interés de 
Depósitos a Plazo Fijo Clásico

Moneda nacional

Plazo

DPF (Bs)

Persona natural hasta Bs70.000.-
Persona jurídica cualquier importe, 
persona natural importe mayor a 

Bs70.000.-

Pago de interés a 
vencimiento

Pago de interés 
periódico

Pago de interés a 
vencimiento

Pago de interés 
periódico

30 días 0.18% 0.18% 0.01% 0.01%

31 a 60 días 0.40% 0.40% 0.01% 0.01%

61 a 90 días 1.20% 1.20% 0.25% 0.24%

91 a 180 días 1.50% 1.50% 0.75% 0.74%

181 a 360 días 2.99% 2.99% 1.50% 1.49%

361 a 720 días 4.00% 4.00% 2.25% 2.24%

721 a 1080 días 4.06% 4.06% 2.55% 2.54%

1081 días en adelante 4.10% 4.10% 2.95% 2.94%

Nota: Tasas de interés anuales, la periodicidad de pago de intereses puede variar de acuerdo al plazo.
*La tasa de interés nominal mínima para depósitos a plazo fijo para clientes institucionales en moneda nacional son las definidas en la 
presente pizarra correspondientes a personas jurídicas.



Tasas vigentes DPF (Depósitos a Plazo Fijo)

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01%
2.12%

Depósitos a Plazo Fijo Sol Festivo

Apertura DPF Sol Festivo

Apertura
Importe mínimo

(Bs)

DPF 7.000.-

Características Plazo Interés

Solo para personas naturales en moneda 
nacional A 370 días 5.75%

Las tasas de interés y el plazo están sujetos a cambios en cada activación del Depósito a Plazo Fijo Sol Festivo, 
tanto a nivel nacional como a nivel regional.
- Las renovaciones de DPF Sol Festivo, se efectuarán a tasa de pizarra de DPF Clásico.
- El monto máximo de apertura por cliente para este producto es de Bs 1.000.000.-

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Depósitos a Plazo Fijo ¡YA!

Apertura DPF YA (PPN)

Apertura
Importe  Mínimo

(Bs)

DPF 500.-

Características Plazo Interés

Solo para persona natural en moneda nacional. Las 
renovaciones automáticas se efectuarán a tasa de pizarra  de 
DPF regular.

180 días 5,20%

270 días 5,25%



Tasas vigentes DPF (Depósitos a Plazo Fijo)

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Depósitos a Plazo Fijo interbancarios

Apertura

Importe mínimo

(Bs)

DPF´s interbancario 500.000.-

Tasas de interés: La definición de las tasas de interés para casos de apertura y renovación de Depósitos a Plazo Fijo Interbancarios, se regirá a las condiciones del mercado y necesidades de 
liquidez del Banco definidas por la Sub Gerencia Nacional de Finanzas.

Comisiones por operaciones con la EDV

Comisiones por transferencias, cambios de titularidad y traspasos a cuenta matriz – operaciones extrabursátiles

Tipo de Persona 

Comisión para cualquier importe de DPF

%

Persona natural y jurídica 3,00

Nota: Esta comisión no aplica para Clientes Institucionales y entidades de Intermediación Financiera.



Tasas vigentes de créditos

Moneda: bolivianos

Modalidad de préstamo
Garantía hipotecaria Otras garantías

Desde Hasta Desde Hasta

Microcrédito (Sol Individual) 10,50% 20,00% 16,00% 26,50%

PyMe (Sol Individual) 10,50% 20,00% 16,00% 26,50%

Productivo (Sol Productivo) 6,00% 11,50% 6,00% 11,50%

Agropecuario (Sol Agropecuario) 6,00% 11,50% 6,00% 11,50%

Vivienda (Sol Vivienda) 10,50% 20,00% 18,00% 26,50%

Vivienda Social (Sol Vivienda Social) 5,50% 6,50% 5,50% 6,50%

Consumo (Sol Efectivo) 12,50% 22,00% 27,50% 19,50%

Consumo (Sol Vehículo) 10,50% 12,00%

* Para productos con garantía de DPF´s la tasa será 4% o 5% más la tasa del DPF

Moneda: dólares

Modalidad de préstamo
Garantía hipotecaria Otras garantías

Desde Hasta Desde Hasta

Microcrédito (Sol Individual) 13,00% 22,00% 17,00% 27,50%

PyMe (Sol Individual) 13,00% 22,00% 17,00% 27,50%

Vivienda (Sol Vivienda) 13,00% 22,00% 20,50% 27,50%

Consumo (Sol Efectivo) 23,00% 19,00% 22,00% 29.50%

Consumo (Sol Vehículo) 11,00% 12,00%

* Para productos con garantía de DPF´s la tasa será 5% mas la tasa del DPF

Plazo para: Hasta:

Capital de inversión 120 meses

Capital de operaciones 36 meses

Vivienda 180 meses

Consumo (Sol Efectivo) 24 meses

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE



6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Microseguros

Microseguros

Microseguros
Prima Mensual

 Bs
Prima anual

Bs

*Sol Vida 7,70.- 86.-

*Sol Vida Plus 14.- 164.-

Sol Futuro (Para cuentas 
Caja de ahorro Solecito y Sol 
Generación)
(Para cuentas Caja de 
Ahorro Clásica y Mayor)

NA 60.-

NA 70.-

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

*Vigentes para nuevas afiliaciones, a partir del 14/04/2025.



6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Microseguros

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Microseguros
Alternativa I Alternativa II

Prima 
Mensual Bs

Prima 
Anual Bs

Prima 
Mensual Bs

Prima 
Anual Bs

Sol Vida

Sol Vida 
Futuro

Sol 
Protección

Sol 
Protección 

Futuro

Sol 
Protección 

Plus

Titular

Titular y 
Conyugue

Titular

Titular y 
Conyugue

Titular

Titular y 
Conyugue

Por 
dependiente

Titular

Titular y 
conyugue

Por 
dependiente

Titular

Titular y 
conyugue

6,90 82,80 10,46 125,46

13,80 165,61 20,91 250,92

NA 383,35 NA 731,85

8,50 102,04 12,06 144,70

NA 383,35 NA 731,85

8,50 102,04 12,06 144,70

1,60 19,24 1,60 19,24

NA 402,59 NA 751,09

NA 805,17 NA 1.502,17

NA 19,24 NA 19,24

20,56 246,71 24,12 289,39

41,12 493,48 48,23 578,79

Por 
dependiente

11,92 143,02 11,92 143,05

Microseguros descontinuados: Vigentes para afiliaciones antes del 
14/04/2025 



6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Seguros

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Seguro de Tarjetas de Débito
(Prima mensual) Bs8.-



Giros al Interior y Exterior del país

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Comisión giros y remesas recibidas del 
exterior (convenio)

Empresa Comisión por giros mayores a USD 2.500 (%)

LA CAIXA 0,60%

RIA 0,60%

Nota: La comisión mencionada en porcentaje, se aplica sobre el importe de la transferencia.

Giros nacionales 
En moneda nacional En moneda extranjera

Monto del giro (Bs) Comisión Monto del giro (USD) Comisión

De 1.- hasta 1.000.- 15.- De 1.- a 120.- 15.-

Mayor 1.000.- hasta 5.000.- 25.- Mayor 120.- hasta 600.- 21.-

Mayor 5.000.- hasta 10.000.- 50.- Mayor a 600.- hasta 1.200.- 40.-

Mayor 10.000.- hasta 50.000.- 120.- Mayor a 1.200.- hasta 3.000.- 70.-

Mayor a 50.001.- 0,50% Mayor a 3.000.- hasta 6.000.- 140.-

Mayor a 6.000.- 0,50%

Formularios de operación:                                                 Bs8.-

Nota: El importe mencionado en porcentaje, se aplica sobre el importe del giro.
Las operaciones vía Solnet no tienen costo.

Otros cobros relacionados a envío de 
giros y transferencias al exterior

Costo por enmiendas
(Bs)

Costo por confirmación de
recepción de giro enviado

(Bs)

Costo por confirmación de
envío de giro al exterior

(Bs)

175.- 350.- 135.-

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Giros al Exterior
Importe del Giro Comisión Costo Corresponsal Internacional (Bs)

Hasta USD 1.000.- o su equivalente en 
otra Moneda Extranjera

- 750.-

Mayor a USD 1.000.- (Tarifa que 
contempla todos los costos asociados 

al servicio)
10% -



6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Giros y Transferencias

Comisión giros recibidas del exterior
(por medio de banco corresponsal)

Importe
investigación
transacciones

(Bs)Monto giro
(USD)

Abono en cuenta de
Caja de Ahorros

* A cuenta de
otro Banco local

De 1.- a 15.000.- Bs 105.- Bs 105.-

50.-
Mayor a 15.000.- hasta 

30.000.- 
Bs 210.- Bs 210.- 

Mayor a 30.000.- 0,10% 0,10%

Nota:
* Se debe agregar el importe definido por la emisión del cheque de gerencia
Cuando se reciben giros / transferencias mayores a USD 2.500.- se cobra adicionalmente una comisión de 0.75% 
que se calcula sobre el importe recibido
La comisión mencionada en porcentaje se aplica sobre el importe de la transferencia

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Otros cobros relacionados a envío de giros 
y transferencias al exterior

Costo por enmiendas
(Bs)

Costo por confirmación de
recepción de giro enviado

(Bs)

Costo por confirmación de
envío de giro al exterior

(Bs)

175.- 350.- 135.-

Transferencias con el exterior
Transferencias con el exterior Comisión

En USD o en OME, en efectivo: para importaciones, así como 
para pagos por conceptos de salud y/o educación

3%

En USD, o en OME, con o sin venta de moneda extranjera Comisión Máxima Variable (CMV)*

*CMV = El valor que resulta mayor de acuerdo a las siguientes fórmulas: 
1) [(Bs380*(1+CV)] 
2) [(3%+CV*Importe Transferido)]
CV = Componente Variable diario determinado por ASFI. 



Recomendaciones de seguridad para transferencias de dinero
Protege la seguridad de tu dinero

¿Estás enviando dinero?

• ¿A un organismo de gobierno, una autoridad impositiva o la policía?
• ¿A una persona que no conoce, como por ejemplo un interés sentimental en línea?
• ¿A un amigo o familiar que dice que necesita ayuda?
• ¿Para reclamar una herencia o un premio, o para devolver un pago en exceso?
• ¿Para obtener una tarjeta de crédito “garantizada”, un préstamo o una oferta laboral?
• ¿Para enviar dinero “en consignación” para alquilar un apartamento o comprar un automóvil, una mascota u otra cosa?

Si la respuesta es AFIRMATIVA: Deténgase. No envíe ningún dinero, posiblemente usted no pueda obtener un reembolso.

• Los vendedores y telemarketers no pueden aceptar pagos con transferencias de dinero de personas en los EE. UU. para algo que venden mediante telemarketing
• Nunca le dé su número de referencia de la transacción a ninguna otra persona que no sea la persona que usted tiene intención que reciba el dinero
• Para mayor información llame a MoneyGram al (800) 9269400 o visite www.moneygram.com

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Remesas, Giros y Transferencias

Envío giros Money Gram
Importe del giro

(USD)
Comisión

(USD)

Hasta 100.- 3.-

Mayor a 100.- 4,0 % del monto

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

http://www.moneygram.com/


6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Giros y Transferencias

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Transferencias A.C.H. en agencias

Importe en
Bs o su equivalente en 

Moneda Extranjera (Monto 
por Transacción)

Costo en Plataforma
(Bs)

De 1.- hasta 10.000.- 10.-

De 10.001.- hasta 69.600.- 20.-

De 69.601.- hasta 100.000.- 30.-

Mayor a 100.000.- 40.-

A.C.H. por canales digitales

Importe en
Bs o su equivalente en 

Moneda Extranjera (Monto 
por Transacción)

Costo Vía Banca 
Electrónica, Banca Móvil 
y Cajeros Automáticos

(Bs)
De 1.- hasta 69.600.- Sin costo

De 69.601.-  hasta 100.000.- 5

Mayor a 100.000.- 10.-



6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BancoSol

Giros y Transferencias

Costo en
Plataforma

(Bs)

Sin costo

Sin costo

Sin costo

Sin costo

Tipo de operación
Costo Vía

Solnet, appSol, cajeros automáticos
(Bs)

Transferencias internas entre
cuentas de Caja de Ahorro 

Sin costo

Consultas de saldos Sin costo

Pagos de servicios online Sin costo

Pago de impuestos Sin costo

Otras órdenes electrónicas de transferencia de fondos



Tarjeta de débito

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BancoSol

Costo de tarjeta de débito

Tarjeta de débito
Importe

(Bs)

Emisión de Tarjeta de Débito Inicial Sin costo

Renovación por Vencimiento de Tarjeta de Débito Sin costo

Reposición de Tarjeta de Débito (causas atribuibles a la entidad) Sin costo

Devolución de Tarjeta Retenida en Cajero Automático Propio Sin costo

Bloqueo de Tarjeta de Débito Sin costo

Provisión de Token Digital Sin costo

Emisión de Tarjeta de Débito Adicional 50.-

Reposición (En caso de extravío, robo, olvido de PIN, destrucción o daño atribuible al cliente) 50.-

Seguro de Tarjeta de Débito
Prima mensual (Bs)

8.00



Tarjeta de débito

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BancoSol

Uso en Cajeros Automáticos
Cajeros automáticos a nivel nacional Comisión (Bs)

Transacciones efectuadas en cajeros automáticos de BancoSol Sin Costo

Transacciones en cajeros automáticos de otra EIF Comisión (Bs)

Retiro de fondos en cajeros automáticos de otra EIF nacional Bs 10.-

Consultas de saldos y movimientos de otra EIF nacional Sin costo

Transacciones con tarjeta de Débito

Transacciones a nivel nacional Comisión (Bs)

Pago por POS físicos Sin Costo

Transacciones con el exterior
(Compras por internet, pagos por POS físicos, retiros en cajeros automáticos) Comisión

Hasta USD100.- o su equivalente en otra moneda Extranjera (OME). (Solo si el importe total durante un mismo mes, no es 
mayor a USD 100.- o su equivalente en otra Moneda Extranjera)

Sin costo

Mayor a US100.- o su equivalente en OME con o sin venta de moneda extranjera Comisión Máxima Variable (CMV)*

*Comisión Máxima Variable = Componente variable (valor diario calculado por ASFI) x importe Transaccionado
NOTA: La habilitación de transacciones en el exterior se realizará a Cajas de Ahorro con un mínimo de 12 meses de antigüedad. Para consultar los límites en las transacciones favor tomar contacto a través de nuestras agencias, sitio web o línea 

corporativa (62302300).
En caso de requerir transaccionar un importe superior a USD 100.-, podrá solicitar la habilitación en Agencias del Banco.

Transacciones con tarjeta de Débito



Cheques

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Emisión de cheques
Costo por emisión de cheque MN o ME  (Bs) Costo por revalidación (Bs)

50.-
Primera revalidación sin costo

Segunda revalidación 35.-

Nota:

En casos de importe superior a USD 10.000.- o Bs 50.000.- solicitar autorización, al inmediato superior de acuerdo a 
Autonomías Operativas.

Costo por emisión de cheque BCB 
(Bs)

175.-

Cheques rechazados en cámara de 
compensación

Comisión por los cheques rechazados (Bs)

20.-



Cambio de moneda
Compra de moneda extranjera Venta de moneda extranjera

Dólar Americano Dólar Americano:

Cotización de compra de pizarra, vigente a la 
fecha de la transacción.

Cotización de venta de pizarra, vigente a la fecha 
de la transacción.

Otros servicios

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Costo de transferencia vía LIP 
(Bs o Usd)

30.-

Certificado de no pignoración

Certificado de no pignoración Costo (Bs)

DPF 250.-

Emisión por certificado del emisor 
(CEM)

Certificado del emisor Costo (Bs)

CEM 50.-

Cada CEM no puede incluir más de cinco certificados de depósito a plazo 
para procesos de desmaterialización, y se emiten solo en Oficina Nacional, 
Sub Gerencia Nacional de Finanzas.

Emisión de certificado de cancelación de 
operación crediticia

Certificado Costo (Bs)

Cancelación de la operación crediticia Sin costo



Otros servicios

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Comisiones por 
otros servicios

Costo 
(Bs)

Reposición de certificados de Depósito a Plazo Fijo 35.-

Emisión de certificados de saltos u otros 150.-

Fotocopia simple de comprobantes transaccionales mes actual 35.-

Fotocopia simple de comprobantes transaccionales mayor a un mes 60.-

Fotocopia simple de documentos en garantía (por plana) 5.-

Legalización de fotocopias 30.-

Emisión de certificado aduana y/o SIN (D.S. 772) 35.-



Boletas de garantía

Formulario de Boletas de Garantía
Especificación

Costo para
moneda extranjera USD

(Expresado en Bs)

Costo para moneda nacional Bs. 
(Expresado en Bs.)

Formularios para
Boletas de garantía 

70.- 80.-

Comisiones de Boletas de Garantía
En moneda extranjera

(USD)
En moneda nacional

(Bs)
Costo de
comisión

Hasta 5.000.- Hasta 40.000.- Bs450.-

Mayor 5.000.- hasta 50.000.- 
Mayor a 40.000.- hasta 

400.000.- 
4,25%

Mayor a 50.000.- hasta 100.000.- 
Mayor 400.000.- hasta 

800.000.- 
3,75%

Mayor 100.000.- Mayor a 800.000.- 3,25%

Nota:
Las tasas son anuales
El cálculo de la comisión, se efectúa tomando en cuenta el número de días (plazo de la boleta)

6.86 6.96 6.85 6.97 3,01% 2.12%

Tipo de cambio
Dólares Americanos

BCB
TRE

Programa de Reconocimientos de Clientes
Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3

Ninguno 20% menos 30% menos
Nota:
La Gerencia General, Gerencia General Adjunta y la Gerencia Nacional de Negocios son las instancias que tienen autonomía para 
decidir sobre el cobro de Comisiones menores a las estipuladas.
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